
1 

56782 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Александровского муниципаль-
ного округа от 28 января 2022 г. 
№ 63 «О создании муни-
ципальной комиссии по 
обследованию жилых поме-
щений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды на территории 
Александровского муниципаль-
ного округа» 

В соответствии со статьями 14, 15 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 

2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Александровского муниципального округа от 28.01.2022 г. № 63 «О создании 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды 

на территории Александровского муниципального округа»: 

1.1. Пункт 2.3 изложить в новой редакции: 

«2.3. План мероприятий по приспособлению жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов» 

1.2. Приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

  

  

27.10.2022 1272 

consultantplus://offline/ref=A2E8CB93A25CB1BC0CFF494633095D7DDE800646E0AFD2945D1BCE1145823A906857784A7CEC547D2F5AF160C1D3D33264F8A9B6G245J
consultantplus://offline/ref=A2E8CB93A25CB1BC0CFF494633095D7DDE800646E0AFD2945D1BCE1145823A90685778497EE7012E6304A8338798DF3178E4A8B53AF9E5BEG340J
consultantplus://offline/ref=A2E8CB93A25CB1BC0CFF494633095D7DDE830046E5A8D2945D1BCE1145823A90685778497EE7002F6304A8338798DF3178E4A8B53AF9E5BEG340J


2 

56782 

(www.aleksraion.ru). 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Александровского муниципального округа по 

социальной политике. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                                                      О.Э. Лаврова 

http://www.aleksraion.ru/


1 

56782 

Приложение к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 27.10.2022 № 1272 
 
«Приложение 3 к  
постановлению администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 28.01.2022 № 63 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 28.01.2022 № 63 

 

 
ПЛАН 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения. Ответственный 

исполнитель 

1. Мероприятия по выявлению жилых помещений инвалидов, в отношении которых 

необходимо провести обследование 

1.1. Выявление жилых помещений инвалидов, 

нуждающихся в приспособлении жилого 

помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалида, в том числе 

посредством обобщения информации, 

содержащейся в обращениях граждан 

постоянно Администрация 

округа 

  

1.2. Составление адресного списка жилых 

помещений инвалида и общего имущества в 

МКД, в котором проживает инвалид, в том 

числе на основании личных заявлений 

инвалидов или их законных представителей, 

поступивших в администрацию округа, 

подлежащих обследованию 

постоянно Администрация 

округа 

2. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды 

2.1. Составление графика обследования жилых 

помещений, общего имущества 

многоквартирных домов, в которых 

выявлены инвалиды, нуждающиеся в 

приспособлении жилого помещения и (или) 

по мере 

необходимости  

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 



2 

56782 

общего имущества в многоквартирном доме в 

соответствии с потребностями инвалидов 

2.2. Проведение беседы с гражданином, 

признанным инвалидом, проживающим в 

жилом помещении, в целях выявления 

конкретных потребностей этого гражданина в 

отношении приспособления жилого 

помещения 

В течение года Муниципальная 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

2.3. Обследование жилых помещений, общего 

имущества многоквартирных домов и 

определение необходимости приспособления 

жилого помещения и (или) общего 

имущества многоквартирного дома с учетом 

потребностей инвалидов 

Согласно 

утвержденному 

графику, далее - по 

мере внесения 

изменений в график 

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

2.4. Принятие решения об экономической 

целесообразности или нецелесообразности 

реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в 

котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для 

инвалида 

В течение месяца с 

момента составления 

акта, в котором 

содержится вывод об 

отсутствии 

технической 

возможности для 

приспособления 

жилого помещения и 

(или) общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида 

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

2.5. Принятие заключения о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида или 

заключение об отсутствии такой 

возможности 

В течение 15 дней с 

момента принятия 

решения об 

экономической 

целесообразности или 

нецелесообразности 

приспособления 

жилого помещения и 

(или) 

многоквартирного 

дома, а в случае не 

проведения такой 

проверки- с момента 

составления акта 

обследования 

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

2.6. Направление заключения о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном 

В течение 10 дней со 

дня вынесения 

Муниципальная 

комиссия по 

обследованию 



3 

56782 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности, главе 

администрации Александровского 

муниципального округа 

жилых 

помещений 

2.7. Подготовка проекта правового акта, 

предусматривающего внесение изменений в 

раздел 3 настоящего Плана, в части 

дополнения его мероприятиями по 

приспособлению жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для 

инвалида 

В течение 30 дней со 

дня получения 

заключения о 

возможности 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида 

Отдел по 

социальной 

политике  

3. Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

3.1. Подбор организации и составление сметы на 

проведение работ по обустройству входной 

группы и лестничного марша во втором 

подъезде многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Александровск, 

ул. Ленина, д. 11 

4 квартал 2022- 1 

квартал 2023 г.г. 

Администрация 

округа 

 


